a Pries estoient les luxurieux qui auoient demoure en leurs  
obstinations et mis leur cuer en amour charnelle hom  
mes et fēmes lesquelz estoient mors de serpēs enflés qui leur  
gettoient le venin iusques au cuer ilz mordoiēt la terre den  
fer pour la doleur. Ceulx et celles qui auoient este cōpaignōs  
estoient ensemble et maudittoient lun lautre en disant par  
toy suis dāne.

c Or tous les autres estoient tormētes les auaricieus vnu  
tiers qui auoient trompe les poures gēs. car ilz estoient  
en fosse plaine de metal bouillat et se esforsoient de voloit  
yssir hors: mais les boureaux défer les reboutoient tresceu  
lement dedens. Et en celus tourmēt estoient pugnis les faulx  
iusticiers qui auoient destroie leurs signeurs. et les gēs deglise  
qui auoient plus entēdu au tēp que au spūel. Aussi les gēs de  
autorite qui auoient eu les biēs de leglise par pillerie.

t Auerniers et ceux qui auoient iure renie et despīte dieu  
et les saintcs. Femmes gengleresses orgueilleuses et  
despīteuses et pluscurs faulx crestiens y estoient cruelemēt pu  
nis. qui tous ensemble crioyent cōme bestes mues par telle  
maniere que cestoit grande affliction de veoir leur hideuse cha  
leur et douloureuse cōplainte. et quant ilz regardoient les dia  
bles qui les tourmētoient qui auoient les faces rouges cōme  
fournaises ardantes. Ilz maudittoient dieu du ciel qui les a  
uoit crees pour la presse du tourmēt quilz enduroient. Tan  
tost venoit vne voix sus eulx en disat. Ou sont ceulx qui au  
mōde ont delicieusement vescu et ont acopli leurs desirs char  
nels. ilz disoient dōnōs nous bō tēps tāt que nē ionelle dure  
vous faisies les grās exces des biēs dōt vous auies grāt ab  
undāce i ne vous souuenoit des poures. or est biē la chāce tor  
nee car maitenāt ilz sōt en glore et vous estes en tourmēt. on  
voit grās hōneurs dōt vous vous glorifiies: vous a  
uies grosses parolles plaines dorgueil et de vanites. Vous  
patiuries dieu et les saintcs. O: est vostre vie since. et toute  
buui.

vostre plaisir il vous couient d'oresenauat ploier et gemir  
sans fin et sans remede. helas comēt sommes mauldis: car  
iamais nous ne serōs deliutes nous anōs laille le chemin de  
verite et pris le sentier de iniquite en obeissant aux delis de  
nos corps. O come brefue plaisir pour auoir si longue de  
solation. O nest il creature au ciel ne à la terre de qui nous  
aions aide ne cōfort. Que nous profite maintenāt nostre or  
gueil et abūdances de nos richesses mauuaisemet acquises?  
Nous nauions nul repos et tousiours trauaillions pour en  
acquerir et preniōs et rauissions laultrui sans restituer. Las  
nous assemblions peche sus peche dōt auons maintenāt la  
paine et le tourment qui nous est demoure pardurablement  
sans fin. helas nous soufrons paine de mort et iamais nous  
ne mourrōs. O mo pere charnel pourquoy mengēdras tu?  
O ma mere pour quoy me laillas tu venir en terre vis que  
ne me destraingnis tu en ton ventre/ que ne mestaingnis tu  
en me enfantaut? Leure soit mauldicte que tu menfantas.  
Voici la departie de nous et des biēureux qui vont en gloi  
re. et voies ci les diables qui nous tourmentent et nous tra  
uaillent et nous mainet pēdre au gibet dēfer. Nous nous de  
partōs de dieu et perdōs celle noble face et glorieuse vision dōt  
les angels glorieux et les benoīs saints sont guerdōnes. noī  
nous en allons en celle cruelle et mauldicte dānation en la p  
aignie des reprouues anemis denfer pour estre punis sas  
fin. car nons sommes mauldicts de dieu et separes de la com  
paignie de ses saintcs et amis et bons seruiteurs qui ont acō  
pli les cōmādēs et la sainte volūte. helas nous disions q  
la vie diceulx estoit reprouuee folle et vaine: et les auōs eu en  
reproche et ilz ont maintenāt la glore de paradis et leur part  
avecqz les saintcs du ciel. O doler. o tristesse. o gemissemēs  
de cueurs damnes. O clamour pardurable qui tousiours du  
tera et iamais naura fin et tousiours sera renouuelee et non  
ope ne escoutee de dieu. Nos peulx mauldis et maleureux ne